corporis    substantia,    sed    absque     visibili     specie  p  In    quem  sensum    eliam  illud    concurrere  videtur, 
sua  ;  et  est  vera  species  visibilis  panis,  sed  abs 

que  substantia  sua.  Unde  beatus  Augustinus  : 
«  Quod,  inquit,  videtis  in  altari,  panis  est  et  calix, 

quod  oculi  renuntiant  vobis  ;  quod  aulem  fides  po- 
stulat  inslruenda,  panis  corpus  est  Cbristi ;  et  calix 

sanguis  est  Christi.  »  Et  B.  Ambrosius  ■  «  Ut  sint 
qua3  erant,  et  in  aliud  commulentur.  »  Nihil  enim 
falsum  putandum  est  in  sacrificio  verilatis,  vel  sicut 

fit  in  magorum  praestigiis,  ubi  delusione  quadam  fal- 
luntur  oculi,  ut  videatur  illud  esse  quod  non  est 

omnino  ;  scd  vera  species  visibilis  panis,  quae  fuit 

inpnne,ipsa  facta  praeter  subslantiam  suam,  quo- 
dammodo  in  aliena  pcregrinalur,  continente  eam 

qui  feciteam,  et  ad  suurn  transferente  corpus. 
Quae  tamen  tmnslata  ad  corpus   Domini,     non   eo 

quod  paulo  superius  dixeratis.  Sic  enim  ibi  lcgitur  : 

(  Quapropter  qui  visibilem  panem  sacrificii  comedit, 
et  invisibilem  a  corde  suo  non  credendo  repelbt  : 

Christum  occidit,  qui  vitam  a  vivifirato  sejunjjit,  et 
dentibus  suis  morluum  laniat  corpus  saenficii  ;  ac 

per  hoc  reus  est  corporis  et  sanguinis  Domini.  » 

Et  in  buncsensum  consonare  videtur,  quidquid  pro- 

positurn  vel  assumptum  cst  insententia  illa  dc  ma- 
teria  sacrificii  sancti.  Quod  utrum  correctione  indi- 
geat,  vestro  legentiumque  judicio  derelinquo.  Nunc 

unum  est,  quod  precor  charitatem  vestram,  per  ip- 
sum  qui  est  cbarilas  ;  ne  me  quasi  de  integritate 
tidei  veslras  dubitantem,  quod  longe  sit  a  cor.ie  meo 

et  conscientia  raea,  aestimetis  in  opus  siudii  vestri 

quasi  censoriara  tulisse  senteutiam  jnctabunda  qua- 
modo  estad  illud,  quomodoaccidensad  substantiam  ;  L)  dam  lemeritate  ,  sed  fraterna  cbaritate  ct  sollicilu- 
quia  corpus  Domini,  quanlum  in  sua  substantia, 

nec  album  efficitalbedo  illa,  nec  rolundum  rotundi- 
tas  illa  ;  sicque  de  reliquis.  Sed  quia,  sicut  dicit 

B.  Augustinus,  visibiliter  necesse  est  cclebrari,  quod 

tamen  necesse  est  invisibiliter  intelligi  :  ad  quod 
necessaria    e>t   species    illa  ad  mystcrii  ntum,  ad 

dine  amica,  leste  Deo,  loquor,  pro  vobis  sollicitus, 

sic  vellem  et  hoc  et  omne  opus  studii  vestri  et  la- 
boris  exquisitum  esse  et  circumspectum,  priusquam 

exiret  in  manus  eorum,  qui  foris  sunl,  ut  quirodere 
illud  vellet.noninveniret,  ubi  denlera  posset  infigere  ; 

ct   ut  siucerum  vas  nullus  posset  incrustare.  Valete. 

(In  utroque  codice  manuscripto,  qui  proe  manibus  est,  hxc  verba  prcedictam  epistolam  sequuniur  : 
«  Finitepistola  domini  Guillelmi,  quondam  abbalis  S.  Theodorici  ;sedprce  nimio  desiderio  perfedionis, 
et  exoptatce  paupcrtotis,  ad  ultimum  monachi  Signiuccnsis).  » 

Incipit  prologus  D.  Guillelmi  ad  abbatem  Clarcevallis  S.  Bernardum. 

Charissimo  suo  electo  ex  millibus,suus  ille  seipsum.  Cum  nuper,  re  ipsa  exigenie,  cirdam  fralri  brevi- 
ter  de  sacramentis  scripsissera,  sumpto  inde  cogiiandi  exordio,  rationes  quasdara   ex    Patrum   sententiis 
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sumptas  coepi  invicem  conferrc :  ct  quredam  qurr  in  libris  eorum,  et  roaxirae  B.  Augustini,  super  hac  re 
nonnullos  turbare  solent,  in  unum  colligens,  tentare  ccepi,  utrum  aliquid  inde  possem  conficere.  Curaque 

ex  contlatione  illa  opusculura  hoc  nescio  quomoilo  exisset,  vobis  rrce  oranibus  putavi  destinandum, 

niilii  et  vobis  soluramodo  habendnm  :  ut  cura  in  eo  correxeritis  quce  corrigenda  sunt,  et  menm  opus, 

et  vestrum  sil  ;  cum  ego  fecerim,  vos  correxeritis.  nisi  quod  magis  eril  vestrum  quani  meum  :  si  non 

bene  factum  a  me,  bene  rneril  a  vobis  correcium.  Post  finera  vero  opusculi  per  Be  sententias  ipsas  Patrum 

congessi,  pro  quibus  explanandis,  et  sibi  invicem  conciliandis,  opus  ipsum  aggressus  sum  ;  licet  per  ipsum 

opusculum  passim  eas  disperserim  :  et  ubi  epportunum  fuerat,  ipsa  verba  corum  ponere  maiuenm,  quam 
mea.  Explicit  piologus. 

INCIPIT  LIBER  D.   GUILLELMI 

UE  CORPOKE   ET    SANGUINE   DOMINI. 

Cum  Christianre  fidei  veritas  hoc  quasi  speciali  A 

prceemineat  jnre,  ut  non  ipsa  per  intellectum.sed  per 
eam  ejus  qiirorendus    sil  intelleclus  ;  omnem   a  se 
compescit    superbura    vel   curiosum    inquisitorem, 
vel  eum,  qui  multis  et  variis  quaestionibus  in  fide 
non  qucerit  nisi  gloriam  suam  ;  vel   eum,  qui  quasi 

raiiocinando  et  retractando  dubiis  quibusdam   doli- 
berationibus  explorat.  utrum    credendum    sit,  quod 
eredendum  indicil  divina  auctoritas.  Beati  pauperes 

spiritu,  qni  parvulos  se  cognoscentes  et   lacte  nu- 
triendos,donec  apti  sint  ad  solidum  cibum,  accedunt 

simplu-iter  ad  fidem  :  quo»  suscipit  et  exercet ;  et 
eorum  est.  qurc  non  omnium   est,  fides.  Aliud  enim 
est  fides  aliud   -cienlia.  Scientia   ratione,  et  intelle- 
ctu  colligitur;  fides  vero  sola  auctoritate  indicilur. 
Qui  ergo  nil  credere  vult,  nisi  ratione  vel  intellectu  r> 

praecedente,  hic  rem  confundit.  Et  scire  omnia  vo- 
lens,  nil  credere  fidem  quantum   in  ipso  est  vide- 
tur  annullare.    Sed  credere  oportet  acccdentem  ad 
Deum,  quia  est  (Hebr.  \\).  Et  :  Justus  ex  pldc  vivit 

(Hebr.  x).  Unde  et  ego  de  sacramentis   Sancti  san- 
ctorum  corporis   Domini  noslri  Jesu   Christi,  quod 
dedent  ipse  scripturus,  non  abs  re  puto  de  hoc  et 

de  hujusmodi  cogitantes  vel  loquenles  mecum  pari- 
ter  commonere,  non  nimis    inniii    scnsui   suo,  sed 
prudentice  suce  ponere  modum  ;  intendcre  veroaciem 
menlis  in  rem  de  qua  agitur  :  et  secundutn   Boetii 
viri  prudentissimi  sententiam,  sicut  res  est,  sic  de 

ca  fidcm  capere  lentare.  Non  enim  est  hominis  ra- 
tionem  habentis,  cum  traclat  divina,  pensare  ea  ex 

his  rebus  quceinfra  Deurn  sunl,  et  omnipolentise  im- 
mensitatera    intra    terminos     nostrae   possibilitatis  ̂  
angustare  :  caraderaque  naturam  quocUmmodo  dis- 
putando  velle  informare  ad  excmplum   naiurce  mu- 
tabilis  :   in   qua  stant  seternaliter  omnes    causales 
formre  rerum  labenlium  temporaliter.    Iu  hujusmodi 

enim  de  sursum,  non  de  deorsum,  trahenda  sunt  ra- 

lionum  exem|>la,  vel  probationura  argumenta.  Alio- 
qui,  cjui  hoc   non   facit,  similis   et    ccstimandus  est, 
qui  fontem  rivo,  et  non  fonti  rivum  attribuit. 

CAPUT    PRIMUM. 

Quomodo  (estimandum  sit  de  corporc  Domini  :  et 
quod  in  diversis  locis  sit  nno  eodemque  tempore, 
non  tamen  ubiqve. 

Hac    igitur    conrideratione    in    myslcriis    Christi 

carnem    sapere  non   debemus  secundum  carnem. 
Nam  ctsi  Christum  secundum  carnem  novimus ;  sed 

nunc  jam  non  novimus  (//  Cor.  v).  Rursumque  car- 
nis  veritatem  non  sic  debemus    quasi    spiritualiter 

rimando  altenuare,  ut  naturam  ejus  Verbo  Dei  uni- 

tam,  non  tamen  in  Verbum  mutatam,  quasi  ratioci- 
nando  videamur  dostruere.  Nam  Jesus  Christus  heri 

et  hodie,  ipse  estet  in  scecula  (Hebr .  xm).  Qui  na- 
turam  illara,  in  qua  carni  communicavit  et  sanguini, 

ut    fratribus    per   omnia    assimilarelur   misericors 

ponlilex,  sic  glorificavit,  ut  non  destrueret;  sic  pro- 
vexit,  ut   non  exinaniret.  Sic  enim  est  cogitandum 

corpus  Domini,  sicut  est  :    nostrae   scilicet  naturae, 

sed  alterius  glorire.  Si  enim  nostrse  humilitatis  cor- 

pus    resurrectionc    glorificalum  spirituale   erit,    in- 

quanlum  spirituali  polentia    et  incorruptione  et  glo- 
ria  praeeminebit ;   quanto  magisillud  in  quo  habitat 
omnis    plenitudo  divinitalis    corporaliter,  ejus   qui 
resurrexit  a  mortuis  primitiae  Christus?  Si  in  nobis 

fiet   tunc,  ut   quidquid  mortale  fuerit  absorbeatur  a 

vita,  quidquid  hominis  est,  in  meliussuum  commu- 
labitur ;  ut  quod  nunc  est  spiritus,  anima  et  corpus, 
tunc  sit  tolum  spirituale  vel  spiritus;  quanto  magis 

qui  ex  unilis  naturis  in  idipsum   natura?   utriusque 
res  est.  neutro    carens,  in  utroque    Deus   et  homo 
Christus,  cum   in  virtute  resurrectionis  suae  ea  qua? 

erant  passibilis  et  mortalis  hominis,  finem  fecit  ha- 
bere,  formam  illam  qnae  ditanda  erat  tantre  glorifi- 
cationis  augmento,  eo  in  semetipso  provexit  ut,  sic- 
ul   dicit  Apostolus,  exaltaret  illam,  et  donaret  illi 
nomen,  quod  est  super  omne  nomen  ?  (Philip.  n.) 

Et  si  natura  carnis,  ex  quo  illi  naturoe  summae 

unila  est,  in  tanta  unitate  ei  ab  ipso  conceptu  Vir- 
ginis  est  conserla,  ut  nec   sine  homine  divina,  nec 
sine  Deo  agerentur   humana,  et  per  hanc  unitatem 
eliam  in  diebus  carnis   sure  homo   Christus  potuit 

divina;  quanto   magis    cum  exaltalione   qua  illum 
exallavit  Deirs,  humilitas  ejus  mutata  est  in  gloriam, 

infirmitas  iti  virtutem,  mors  in   vitam  !  Nam  quod 

dc  humanitale  ejus   per  resurrectionem   glorificata 

siscularis   philosophire  ratiocinationibus  videtur  in- 

susceptibilc,  ut  clausis  ad  diseipulos  januis   palpa- 
bilis    inlraret   (Joan.  n),  et    passibilis    ct   morlalis 

exercuit    dum   de  thalamo    suo   uteri   virgiualis  ad 
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ciirrendam    viam   dispensalionis    humanae    clausis  A  pacta  sua  resolvcnda  illi  perniltit,  qui  eam  inslituit, 

naturae  januis  processit.  Quod  si  corpus  illud  in- 
trare  et  cxirc  pcr  clausa  potuissc  virtus  aucto- 
ris  et  pietas  fidei  fecit  esse  credibile  ;  alia  etiam 

quae  praeler  naluram  corporum  sunt,  posse  cor- 

pus  illud  vcl  potuisse,  non  video  quid  facere  pos- 
sit  incrcdibilc.  Nam  et  spiritus  noslcr,  in  quo  ad 

imagincm  Dci  conditi  sumus,  cum  secundum  ima- 
ginem  cjus  qui  crcavit  eum  m  regno  machinae 

corporalis,  cui  praeest,  sic  quodammodo  se  ha- 
beat,  quomodo  Creator  in  regno  creature  suae, 
ut  sicut  illc  ubique  locorum  est,  et  totus  est,  sic 
iste  in  toto  corpore  suo  sit,  et  ubique  totus  sit,  licct 
ratio  humana  non  comprehendat  modum  quo  id  tiat : 
cur  difficile   videbilur  naturam  carnis  illi    summae 

et  ordinat,  non  dabct  videri  crrarc  vel  deviare  ab 
ordinc  suo,  maximc  in  illa  natura,  quae  in  virtulc 
personse  conjuncla  cst  illi  Verbo,  per  quod  facta 
est  omnis  facta  natura,  et  praiter  quod  non  posset 
aliquo  modo  csse,  nisi,  sicut  dicit  evangelista,  in 
ipso  vila  esset  (Joan.  1).  Si  tamen  cogitemus  illam 
personae  unitatem,  qua  «  licet  Deus  sit  et  homo  ; 
non  duo  tamen  scd  unus  est  Christus  (48>,  ><  se- 

cundum  quam  ipse  Dominus  :  «  Nemo,  inquit,  as- 
cendit  in  ccelum,  nisi  qui  descendit  de  coelo,  Filius 
hominis,  qui  est  in  coelo  (Jonn.  m)  ;  »  et  de 
qua  Apostolus.  «  Si,  inquit,  cognovissent,  nunquam 
Dominum  gloriae  crucifixissent  (/  Cor.  n  :  »  cum 
liomo  Christus,  qnantum   in  suae  proprietate  naturae 

naturae    sic  unitam,  ut  ejus  facta  sint  omnia,  quae  g  Dominum  gloriae  crucifigi  possibile   fuerit  ;    si,  in- 
illius  sunt,  maxime  post  resurrcctionis  glorificatio- 
nem  in  divina  potentia  posse,  uf  in  diversis  locis 
sit,  non  diverso  tempore  V  Nam,  ut  ait  Apostolus, 
«  etsi  crucifixus  est  ex  infirmitate  ;  vivit » tamen  «  ex 
virtute  Dei  (//  Cor.  xm).  »  Licet  enim  dignioris  et 
subtilioris  naturae  spiritum  rationalem  constet  esse, 

quam  quolibct  corpus ;  illud  tamen  corpus  quod 
super  omnes  ccclos  in  eo,  qui  supra  omnia  est, 
meruit  exaltari,  dignius,  et  ad  omnia  quae  voluerit, 
subtilius  et  efficacius  puto  esse,  quam  sinl  aliqui, 
non  solum  inferiores  spiritus,  sed  etiam  omnes 
illi,  qui  ccelorum  nomine  meruerunt  appellari.Nam 
quamvis  etiam  corporalis  ejus  elevatio,  qua  super 
coelos  elevata  est  illa  nalura,  procul  dubio  sit  cre- 
denda  ;  tamen  exaltatio,  qua  exnltata  creditur  super      de   quolibet  horum  requiramus, 
.    ,  i  •        •     •      -...ii:   i-    _.i    ...  L)  „i   „_   1   i„_  ,.„.  <•_-•-_. 

quam,  hanc  personae  cogitemus  unitatem  secundum 
participationem  humanae  cum  Deo  naturae,  et  in 
coelo,  ct  in  terra,  et  ubique,  etiam  ante  conceptura 

Virginis  et  fuisse  et  esse  credendus  est  homo  Chri- 
stus  ;  quemadmodum  secundum  participationem  di- 
vinae  cum  homine  naturae  procnl  dubio  Deus  cre- 
dendus  est  et  crucifixus.  Secundum  banc  enim 
unitatcm  uno  momcnto  Christus  Dominus  cum  in 

sepulcro  quievit,  et  in  ccelo  et  in  terra,  et  ubique 
fuit  sed  secundum  divinitatcm  solam  ;  eodem  tem- 
poris  momento  in  sepulcro  quievit,  sed  in  carne 
sola  ;  eodem  tempore  erat  in  inferno  suos  liherans, 
sed  in  anima  sola  ;  eodem  tempore  in  ceelo  ad 
dexteram  Patris  scdebat,  sed  in  Deitate  sola  :  et  si 

Christus  Dominus 

coelos   coelorum,   sic  verissime  intelligenda  cst  ul 

dignitate,  et  gloria,  et  potestate  super  omnia  coele- 
stia  credatur  glorificata.  Consedit  enim,  ut  Aposto- 
lus  ait,  «  ad  dexteram  majestalis  in  excclsis  :  tanto 
melior  angelis  effectus,  quanto  differentius  prae  illis 
nomen  haereditavit  (Hebr.  i). »  Quae  profecto  dextera 

non  aliud  intelligenda  est,  quam  ea  quae   illa  maje- 
stas  habet  potiora.  Nec  tamen  naturam  illam  cor- 
poris  Dominici  ubique  esse  dico  ;  quia  ncc  opus  est, 

nisi  ubi  vult,  et  ubi  certo  fidei  sacramento  hoc  opc- 
ratur,  ad  quod  assumpla  est  et  glorificata,mystcrium 
scilicet  salvationis  humanac,  Ambrosius  (47) :  «  Non 
enim   secundum  naturam  divinitatis  inlerpretandum 

est,  quod  praeter  naturam  illam  est.  Nam  ct  si  cre- 
damus  a  Christo  carncm  susceptam,  non  tamcn  di- 
sccrnamus  naturam  Verbi  et  carnis,  nobis  dicilur  :  D  ascendere  in  ccelum 

Si  recte  offeras,   et  non  recte  dividas,  peccaf.ti.  » 
Deus  enim   solus  necessario   ubique  est ;  quia  cum 
omnia  in  ipso  conslent,   nihil  posset  esse,  ubi  illum 

conlingeret   deesse  :  ideoque  substantise  cjus  et  po- 
tentiae  praesentiam  ubiquc  adessc,  inevitabilc  exigit 
necessarium.  Sic  ergo  constat  in  diversis  locis  uno 

borae  momento  esse  possc  corpus  Christi  ;   sed  Icge 
creatricis  naturae,  non  creata?. 

Cum  autem   natur^  creatae  natura  sit,  crealricis 

naturac  legibus  in  omnibus  obedire  ;  si  haic  aliqnando 

plane  respondendus  est  fecisse;  sed  secundum  pro- 
prietatem  cujusque  suhstantiae. 

Sed  de  hac  corporis  ejus  pracsentia  non  modo 

agitur.  Sccundum  vero  illam,  de  qua  agere  ccepera- 
mus  adest  uno  tempore  in  diver>is  locis  Dominus 
in  corpore  suo,  incomprehensibili  et  inenarrabili 
modo,  certa  tamen  fide,ubicunque  exigit  res  salulis 
humanae.  Qui  lamen  in  manifestalione  illa  corporis 

sui,  in  qua  post  resurrectionem  suam  ascendit  in 
ceelum  in  jubilatiouc  apostolicae  congralulationis, 
et  voce  tuba  angclicae  leslificaetiouis,  uno  aliquo  loco 
continctur,  quicunque  ille  locus  sit  quem  nemo 
velit  invesiigando  quaererc,  qui  non  vult  errarc  ; 
fulurus  ibi  usque  ad  tempora  restitutionis  omnium  ; 
et  tunc  demum   venturus,  quemadmodum  visus  cst 

CAPUT    II. 

Quomido  necessaria  nohis  sit  modo  corporis 
Domini  preesenti  r. 

Sicut  cnim  exigit  necessitas  salulis  humanac,  ut 
adsit  ubi  opus  cst ;  sic  eliam  cxigit,  ut  sic  adsit 

corpus  ejus,  sicut  opus  cst.  Jam  enim  non  est  ne- 
cessaria  nobis  illa  cjus  manifesta  pnvsentia,  qua 

cum  hominibus  conversatus  est  Chrislus,  cum  na- 
tura  noslra  ejus  morte  redimenda  fuit,  in  qua  solus 

(47)  Lil>.  i  Incarn.,  cap.   ., i  .8)  Alhanas,  in  Symbol. 
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innocentem  se  invenit  :  et  cum   aliter  crucifigi  non  A  modo  obtegendum,  qnod  in  forma  et  naturasua  vere 

potuit,  nisi  ex  inlirmitate,  et  nisi  in  manifesiatione 
carnis  et  distinclione  inembrorum  cxhibeiet  se 

lalom,  qui  crueifigi  posset.  Necessaria  tamen  nobis 
est  praesentia  ejus,  eo  modo  quo  eam  necessariam 

ipsa  Verilas  teslata  est,  diccns  :  •  Nisi  manducave- 
ritis  carnem  meam,  et  biberitis  sanguinem  meum, 
nonhnbebitis  vitam  in  vobis  »  manentcm  (Joan.  vi). 
Oportct  igitur  nos  carnem  Chrisli  manducare,  si 
vilam  in  nobis  manentem  volumus  babere.  Narn 

caro  ejus  vere  est  cibus,  sanguis  ejusvere  estpotus. 
Quod  enim  cibo  et  potu  appetitur,  in  lioc  solo  cibo 

pra^stalur  ;  scilicet,  ut  ultra  non  esuriatur.  Et  sicul 
communi  cibo  id  appetilur  ut  vivatur,  sic  ad  eam 
vitam  qua  vere  vivitur,  solummodo  per  hunccibum 

persistit,  unum  quiddumquod  pani  inerat  nnluraliler, 
et  non  ineral  corpori  Domini,et  in  csse  illi  exigebat 

res  sacramcnli,  tegminis  sui  obscquio  in  illud  fa- 
ciant  transire,  ut  vere  fiat  secundum  ritum  mysterii 
tractabile  ct  ̂ ustabile,  quod  non  erat  in  qualitate 
nalurae  suae.  Et  haec  mihi  videtur  illa  species  panis 
visibilis  in  sacramento  altaris.  Nec  magis  hoc  est 

mirandum,  quod  praeter  substantiam  facit  Deus 
subsistere  accidentia,  quam  hoc  quod  ipse  est  sub- 
stantia,  nulla  rccipiens  accidentia,  quidquid  est, 

substantialiter  existens  ;  sine  qualilate  bonus,  sine 

quantilate  magnus,  sine  loco  ubique  praesens,  ni- 
hilque  paliens,  et  sic  de  reliquis. 

CAPUT    IV. 

pervenitur.  Cibus  enim  hicad  vitam  aeternam  animae  g  Quid  in  sacrificio  secundum  naturam,  quid  supra 
conferendam  collatus  est  ;  non  ad  ruinas  sustentan 

das  hujus  miserae  vitae,  quae  vapor  est  ad  modicum 

parens  (Jac.  iv).  Hicergo  modus  est,  quo  necessaria 
nobis  est  ad  salutem  et  vilam  praosentia  corporis 
ejus,  videlicet  ut  manducetur  a  nobis  factus  panis 
noster  quotidianus.  Oportebat  autem,  ut  sicut  cum 

necessaria  nobis  fuil  visibilis  ejus  praascntia,  invisi- 
bile  in  suis,  visibile  factum  est  in  nostris  Verbum 

caro  factum  ;  sic  cum  rex  exigit  salutis  nostree,  ut 
manducetur  caro  ejus,  quod  non  est  ipsa  caro  in 
natura  sua,  fiat  in  aliena,  manducabilis  scilieet. 
Quod  in  nullis  rebus  aptius  fieri  potuit,  quam  in 
eis,  quae  inter  omnia  humani  corporis  victualia 
quodammodo  tenent  principatum  :  quae  sunt  panis 
etvinum.  Nam  eliam  ad  lilteram  prae  cunctis  cibis 
panis  cor  hominis  confirmat,  et  vinum  loctificat. 

Qua  igitur  dignatione  et  pielatc  dignatus  esl  in  hu- 
meros  suos  levare  ovem  perditam,  id  cst,  in  uniia- 
tem  personae  suae  assumcre  corruptam  naturam 
nostram  :  eadem  nunc  terrenam  substantiam  panis 

suscipiens,  in  virlute  divinae  potentiae,  cui  in  omni- 
bus,  et  per  omnia  subcst  cnm  voluerit  posse,  trans- 
mulat  in  veritatem  carnis  suae. 

CAPUT  III. 

De  vinbili  specie  in  sacramenfo  corporis  Chrisfi. 

Cum  vero  mutat  naturam  in  naturam,  substan- 
tiam  in  substantiam,  corpus  in  corpus,  hoc  solum 
de  eo  quod  mulalum  est  facit  superesse,  quod  res 
exigebat,  scilicet  ul  cum  panis  substanlia  in  illam 
transierit  subslaniiam,  quae  sedet  in  dextera  Patris, 
de  qualilate  prioris  substantiae  hoc  sibi  vindicet,  ut 
secundum  mysterii  ritum  tractabile  fiat  ct  gustabile 
ex  illa  natura,  quod  non  erat  ex  sua.  Sed  contra 

omnem  saecularis  phuosophiap  ralionem  et  intelle- 
ctum  mutata  panis  subsiantia  in  aliam  subslantiam, 

ad  quoddam  mysterii  obsequium  quaedam  accidentia 
quae  illi  inhaerebant,  sic  transtulit  non  mutata,  ut 
corpus  Domini,  licet  absit  albedo,  non  fiat  album  ; 
nec  rotundilas  rolundum,  sed  hujusmodi  omnia  sic 

reservavit  ul,  licet  vero  humanitatis  ejus  corpori 
adsint,  non  tamen  insint  :  non  tamen  illud  inficiant, 

vel  afficiant  sicut  accidentia  substantiam  cui  accidunt, 

sed  exterius  servientia  ad    corpus  Domini  quodam 

naluram  sit. 

Sed  libet  de  communi  et  naturali,  et  secundum  na- 

turam  possibili,  naturarum  vel  formarum  transmuta- 
tionc,  subtilius  aliquid  indagare,  ut  videamus  et  in- 

telligamus  quid  in  sacrificio  sancto  secundum  natu- 
ram,  quid  supra  naturam  faciat  naturarum  omiuum 
Creator  Deus.  Boelius  :  «  Sola  quippe  mutari  trans- 

formarique  in  sc  possunt,  quae  habent  unius  mate- 
riae  commune  subjcctum.  »  Nec  haec  omnia,  sed  ea 
qnae  in  se  et  facere  et  pali  possunt.  Id  vero  probatur 

hoc  modo.  Neque  enim  potcst  aes  in  lapidem  per- 
mutari,  nec  vero  idem  in  herbam,  nec  quodlibet 
aliud  corpus  in  quodlibet  aliud  transfigurari  potest, 
nisi  et  eadem  sit  maleria  rerum  in  se  transeuntium  ; 

p  et  a  se  facere  et  pati  possint,  ut  cum  vinum  et  aqua 

J  miscenlur,  ulraque  sunt  talia,  quae  actum  passio- 
nemque  sibi  communicent.  Potest  cnim  aquae  qua- 
litas  a  vini  qualitate  aliquid  pati  ;  potest  item  vini 
ab  aquae  qualitate  aliquid  pali.  Atque  idcirco  si 

multum  fuerit  aquae,  vini  vero  paululum,  non  di- 
cuntur  immista  ;  sed  alterum  alterius  qualitate  cor- 
rumpitur.  Si  quis  cnim  vinum  fundat  in  mare,  non 
mistum  est  mari  vinum,  sed  in  mare  corruptum  ; 

idcirco  quoniam  qualitas  aquae  multitudine  sui  cor- 
poris  nihil  passa  est  a  qualitale  vini ;  scd  potius  in 

se  ipsam  vini  qualitatem  propria  mullitudine  com- 
mutavit.  Si  vero  sint  mediocres,  sibiquc  aequales, 

vel  paulo  inaequalcs  naturae,  quae  a  sc  facere  aliquid 
aut  pati  possunt ;  illae  miscenlur,  et  mediocribus  inter 
se  qualitatibus  temperantur.  Atque  haec  quidem  in 
corporibus  ;  neque  his  omnibus,  sed  tantum  quae 
a  se,  ut  dictum  cst,  et  facere  et  pati  possunt, 
communi  atque  eadem  materia  subjccta.  Omne 
enim  corpus,  quod  in  gcncratione  et  corruplione 
subsistit,  communem  videtur  habere  materiam  ;  sed 
non  omne  ab  omni  vel  in  omni,  vel  facere  aliquid 

vel  pati  potest. 

Corpora  vero  in  incorporca  nulla  ralione  pote- 
runt  permulari  ;  quoniam  nulla  communi  materia 
subjecta  participant,  quac  susceplis  qualitalibus  in 
alterutram  permutetur.  Corpus  autem  Domini  cum 

pane  unius  habct  commune  rnateriae  subjectum,  in- 

quantum  enim    corpus  Domini  et  generari  potuit  et 

D 

331 GlTLLELMl  AUIUTIS  S.  TIIEODORICI 

3.'52 

rnori,  communem  cum   pane    isto    terrcno   videtur  A  perioribus    creaturfio    suae    partibus    superpminens, 

sortiri  materiam.  Inquanlum  vcro  pnnis  cum  cor- 
pore  Christi  communcm  habet  materiam,  possihilo 

habet  in  illud  tiansmutari ;  ncc  cum  hoc  fil,  a  na- 

tura  usquequaquo  recediiur.  Si  enim  multituclini 
maris  modicam  vini  gnttam  in  suam  transmutare 
naturam,  intantum  ut  do  ca  nihil  penitus  videatur 

residuum,  cst  possibilc  ;  multitucliui  vol  magnitudini 
virtutis  Chrisii,  qua  cum  Deo  Patre  unum  est  homo 
Christus  Jesus,  omnipolenti  Creatoris  actione,  et 
obedienlissima  creaturae  passione  panem  in  suum 

transmulare  corpus  erit  impo»sibile  ?  Et  cui  creare 
de  nihilo  et  formatum  et  formam  luil  facile,  mutare 

formatum,  et  conservare  formam,  qnomodo  erit 

diflicile  ?  Sic  itaque,  ul  dicttim  est,  ad    myslerii  ri- 

subdilos  erexit  ad  seipsara.  In  iDforioribus  onim 
sedificavit  sihi  humilem  domum  de  limo  nostrorper 

quam  subdendos  deprimer.  t  a  seipsis,  etacl  se  traji- 
eeret,  finiens  tiraorem,  et  nutriens  amorom,  ne 

fiducia  sui  progrederenlur  lorgius,  scd  potius  infir- 
marentur,  vidontesante  pedes  suos  infirmatam  divi- 
nitatcm  ex  participatione  tunicp  pelliceae  nostrse,  et 
lassi  prosternorontur  in  ea ;  illa  antem  surgens 

levaret  eos.  Quid  enim  faceret  miser  homo  ?  quis 
eum  liberaret  de  corpore  mortis  hujus,  nisi  gratia 

Dei  per  Jesum  Christum  Dorrinum  nostrum  ?  In 

quocum  princeps  mundi  hujus  non  inveniret  cjuid- 

quam  morte  dignum,  occidit  eum ;  et  s;c  evacuatum 
est  chirographum,  quod  erat  contrarium  nobis.  Ille 

tum,    ad    gustus   suffragium,    quibusdam    mulatis,  p>  voro  libens  pro   omnibus  guslavit  mortem  :  etlibe- 
quibusdam  minime,  a  pio  Rodemploro  nostro  pos 

sibile  factum  est  nobis,  pie  et  sancte  et  vore  corpus 

ejus  manducare,  quoties  nobis  benedicit  panem 
istum,  hoc  est  transmuiat  in  corpussuum. 

CAPUT  V. 

De  spirituali  manducatione  corporis  Chrisli. 

Sed  cum  homini  animali,  qui  non  percipit  ea  quae 
Dei  sunt,  absurdum  et  plenum  horroris  videatur,  ut 

servus  manducet  dominum  suum,  omni  diligentia 

considerandum  nobis  est  quomodo  ad  veram  vitam 
talis  cibus  sic  nobis  neccssarius  sit,  ul  sine  hoc  ad 

illam  pervenire  impossibile  sit.  Modus  etiam  man- 
ducandi  subiilius  discutiondus  vidclur,  ne  omnis 

qui  corporaliler  videtur  manducare,  confidat  se  vi- 

javit  eos,  qui  per  (otam  vitam  timore  mortis  cb- 
noxii  erant  serviuti.  Sicque  in  mortis  consorlio 
FiliusDei  nobis  fieri  dignatus  est  amicus,  ut  Deum 

agnosceremus  similem  qurdammodo  nobis  faclum, 

ojusque  fiducia  relinqueremus  hoslem  nostrura  ;  et 

fugeremus  ad  Rcdemptorem  nostrum.  »  Qui  intan- 
tura  descendit  ad  sublevandum  nos,  ut  ncque  hoc 

abhorreret  a  nobis  pro  nobis  suscipere  in  quo  ma- 

jorem  et  digniorem  nostranalura  inimicus  se  gloiia- 
balur  existere.  Codendo  enim  illi  in  passionibus,  et 

moriondo,  paulo  minus  minorari  visus  ab  ipsis  apo- 
stalicis  angelis,  quia  mori  poluil  ;  illi  qui  mori  non 

poterat  impotens  apparuit,  et  non  formidabihs.  Sic 
enim,  ut  ait  propheta  Osee,  attrahendi  eramus  in 

vinculis   charilaiis    (Osece   xi).  Sic    curandi    erant, 

tam  in  semetipso  manentem   habere.  Sed  jam  di-  G  qui    se  amabanl  usque    ad    COntemptum    Dei,    ut clum  est,  quae  sit  ipsa  viia  :  ad  quam  nos  vivificet 
iste  cibus.  Quod  enim  por  hunc  vita  potius  animae 

quocralur  quam  corporis,  nulli  est  dubium.  Liquet 
etiam  omnibus,  quod  sicul  vita  corporis  est  anima  : 

ita  animse  Deus.  «  Dcus  antem  est  charitas  (/  Joan. 

iv).  »  Vita  ergo  animae  ralionalis  est  charitas 
Dei. 

Ut  igitur  ille  ametur,  qui  est  ipse  amor  suus,  et 
qui  habetur  ubi  amatur,  ad  hoc  enulrire  nos  debet 

cibus  iste.  Quidquid  enim  Redemptor  noster  in 
carne  fecil,  ob  hoc  utique  fecit,  ut  amaretur  a 

nobis,  non  quod  egeret  ipse  nostro  amore,  qui  bo- 
norum  nostrorum  non  indiget,  per  omnia  sufficiens 

ipse  sibi,  sed  quia  quos  beatos  ipse  faccre  susce- 
perat,  nisi  eum  amando  non  poterant  esse  bcali.  rj 

Idooque  non  solummodo  amore,  quo  nos  prior 

dilexit,  sed  omnimodis  amoris  obseqniis,  ut  amare- 
tur  a  nobis  quodammodo  elaborabal  mereri,  infirma 

nostra  curando,  mortua  suscilando,  ignobilia  mundi 
eligendo,  fortia  ejus  confundondo,  terrenorum 
odium,  coeleslium  amorem  cominondando.  Idco 

quippe  descenderat  ad  nos,  ut  amorem  noslrum  in 

terrenis  dispersum  et  pulrefactum  beneficia  pietatis 

exhibondo  in  se  recolligeret,  el  in  novitatem  vilse 
reformaret,  et  abstracluin  et  emundatum  a  faece 

earura  rerura,  quae  cum  ipso  paritor  amari  non 

possunt,  secum  levarct  sursum.  Augustinus,  in  hbro 

Confossionum  :  m  Sic  onim  illa  summa  majestas  su- 

discerent  Deum  amare  usqne  ad  contemptnra  sui. 

Hoc  enim  non  propter  se,  sod  propter  nos  provoca- 

bal  in  nobis,  quod  propter  ipsos  nos  m  seipso  exhi- 
bebat  nobis,  videlicet  ut  disceremus  eum  amare 

usque  ad  conlemplum  noslri,  qui  nos  prioramavit 

usque  ad  contemplum  quodammodo  sui. 

Salvo  enim  alio  redemptionis  nostrae  sacramcnto, 

hujus  rei  gratia  carnem  suscepit,  suscopiamque 

necessitatibus  naturae  injuriisque  et  passionibus  ox- 
posuit,  fecitque  vel  dixit  quidquid  per  carnem  vel 

in  carne  fecit  vel  dixil.  Cum  er"-o  de  carne  sua 
amandi  se  lantam  ingent  materiam,  magnam  et 
mirificam  animabus  nosiris  vitae  alimoniam  miui- 

sirat.  Quam  lunc  avidis  faucibus  sumimus,  cum 

dulciter  recolligin  us,  ct  in  veutre  memorise  recon- 
dimus  quiocunipie  pro  nohis  tecit  vel  passaa  est 
Christus.  Bt  hoc  est  convivium  de  carne  Jesu  et 

sanguine :  eui  qui  communicat,  habet  viiam  in  se 
manentom.  Tunc  autom  communicamus,  cum  fide 

ardenle  quae  per  dileciionem  operatur,  reponimus 
in  mensa  Domini  qualia  inde  sumpsimus,  vidolicet 

ut  sicut  ille  so  prsebuit  pro  salute  nostra,  nulla  sua 
neccssitate ;  sic  nos  lotos  fidei  ejus  et  charilati 
exhihoamus  aecessitate  salutis  nosti.T.  In  hoc  enim 

convivio  quicunque  sagiualui,  nescit  panera  suum 

Otiosus  comodore,  sod  sollicite  cum  mulioro  forti 

de  nooto  hujus  sa-culi  consurgit  ad  meernam    vcrbi 
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Dei,    ut   labores    manuum    suarum    manducet,    ut  A  hunc  modum.  Nam  sccundum  Isaiam,  omnes  volu- 
bealus  sii,  et  bene  ei  sit.  Sieque  in  Ghristo  mancl 
bonus  conviva  Cliristi  per  piae  dilec  ionis  affeclum  ; 

babetque  Christum  in  *e  niauenlem  per  sanctaeope- 
rationis  effectum.  Quod  cum  utrumque  donum  Dei 
sit,  totum  accressil  magis  ac  magis  ad  cumulum 
amoris  amplioris  in  illum,  quem  perfecte  amarehoc 

est  perfeete  beatum  esse.  Hunc  autem  cibum  plus 
manducat,  qui  plus  amat ;  et  plus  amando  rursum, 
[dus  ct  |)lus  manducat,  et  plus  et  plus  amat,  licet 
bujus  amoris  in  bac  vita  nonoisi  pignus  quoddam 
aceipiamus,  pleBitudinem  ejus  in  praemium  ejus  in 

futuro  saeculo  exspeclantes.  Ecce,  hoc  est  mandu- 
eare  illamcarnera.deqnadicitJesus  :  Quimanducat 
meam  carnem,  in  me  manet,  et  ego  in  eo  {Joan.  vi). 

CAPUT  VI. 

De  Duplici  corpore  Christi. 

Hieronymus  in  Epistolam  adEphesios:  «  Sed  du- 
pUciter  intelligilur  caro  Cbrisli  vel  spiriluaiis  illa 
alque  divma,  de  qua  ipse  dicit  :  Caro  mea  vere  est 
cibus  ;  vel  caro  illa  qiue  crucilixa  est  et  sepulta.  » 
i)e  carne  enim  iila  priori,  qua3  crucitixa  est,  haec 

ptatum  amatores  magis  quam  Dei,  sanctilicanlur  in 
hostiis  et  liminibus  ;  quia  mysteria  veritatis  non 
valent  introire  ;  et  comeduut  cibos  impietatis,  dum 
non  sunt  sancti  corpore  et  spiritu;  nec  comedunt 
carnem  Jesu,  neque  bibunt  sanguinem,  de  quo  ipse 
loquitur  :  Qui  manducat  earnem  meam  (ibid.),  et 
reliqua.  Sanctificantur  quippe  in  liminibus,  qui  in 
sacramento  hoc  solum  attendunt,  quod  corporaliter 
accipiunt ;  et  ut  sanclum  quoquomodo  venerantur, 
sicque  comedunt  cibos  pietatis  ;  s-ed  pietatem  ipsam 
repellentes  a  corde,  sanctiticationem  gratiai  ccclestis 
inlra  domus  suae  limina  nolunt  recipere.  Non  enim 
efficiuntur  corpus  Christi,  sumendo  corpus  Christi. 
Ideoque  carnem  illam  Jesu,  de  qua  supra  dixiraus, 

3  non  mandueant,  neque  sanguinem  bibunt  :  quod 
auteni  manducant  et  bibunt,  ad  judicium  sibi  man- 
ducant  et  bibunl.  Nam  sicut  sol  uno  radii  sui  calore  / 
hinc  seram  solvit,  inde  lutum  stringit,  et  non  di- 
versus  in  se  diverse  operatur  in  rebus,  rerum  utens 
materiis  sicut  eas  iuvenit ;  sic  Christi  gratia  quan- 
tum  in  ipso  est,  uno  modo  se  in  omnes  infundit, 

altera   procedit.  Et   secundum    Psalmistam    educit      sed  diversos  invenier/is  animos  diverse  in  eis  opera-      *\f 
Deus  panem  de  lerra  (Psal.  cm)  :  cum  a  terreni 
corporis  agro  quem  a  nobis  assumpsit,  myslerium 

prolert  coeleslis  panis  ac  poeuli  salutaris,  quo  reti- 
citur  Ecclesia.  El  sicut  corpus  Domini  quod  mor- 
tuum  est,  in  Evangelio  granum  frumenti  vocatur 
cadens  in  terram,  sic  in  psalmo  adeps  frumcnti 

vocalur  illa  mystica  caro,  ad  quam  Dominus  hor- 
lans  discipulos  dicebal :  Nisi  manducaveritis  carnem 
meam,  et  biberitis  meum  sanguinem,  non  habcbitis 

vitam  in  vobis  manentem  (Joan.  vi).  Et  in  sacra- 
mectis  corpus  Domini  facit  sanclae  Ecclesiae  fides, 
cujus  generaliter  est  ipsumsacnficium,  cujuscunque 

sit  meriti  per  quem  fit  :  spiritualem  vero  illam  car- 
ncm  per  gratiam  Dei  vitae  meritum  effieit  et  affectus 

menlium  in  cordibus  ministrantium  vel  percipien- 
tium  Unde  illud  :  Ut  nobis  ftat  corpus  et  sanguis 
Filii  tui  (49).  Nobis,  inquit,  fial.  Fit  enim  procul 
dubio  corpus  Domini  in  mensa  allaris  semper,  cum 
solemue  illud  celebratur  mysterium  ritu  quo  debet ; 
sed  non  semper  eis  fit,  per  quos  fit. 

CAPUT  VII. 

Quod  unum  corpus  Dominisumatur saspesine altero, 

tur,  hunc  in  amorem  sui  misericorditer  emolliens, 
illum  jusle  non  miserando  induians.  Nam  cui  vult 
miseretur,  et  quem  vult  obduvat  (Rom.  ix).  Augu- 
stmus  :  «  Talis  fuit  Judas  in  convivio  Salvatoris, 
cui  fuit  venenum  buccella  Dominica,  quam  de 
manu  ejus  suscepit  :  quam  cum  accepit,  inimicus 
in  eum  intravit;  non  quia  malum,  sed  quia  bonum 

p  male  malus  accepit.  »  De  uno  pane  et  Judas  accepit 
et  Pelrus;  sed  tarnen  quse  pars  fideli  cum  infideli? 
Petrus  enim  aecepit  ad  vitam  ;  Judas  ad  mortem. 
Itaque  secundum  diversum  intellectum,  et  diversum 
effectum,  cum  unus  sit  panis  Christi,  alter  tamen 
quodammodo  quem  sumpsit  Petrus,  alter  ille  quera 
sumpsit  Judas;  alterque  potest  sumi  sine  altero. 

CAPUT  VIII. 

De  corporali  manducatione  corporis  Domini. 
Sed  jam  de  spirituali  manducatione  spii  itualis 

carnis  Christi  satis,  ut  puto,  dictum  est  :  quae  ut 
multa  breviter  concludam,  non  est  aliud  quam  po- 
nere  corda  in  virtute  ejus,  et  rem  ducere  in  opus 
et  effeclum  ;  jamque  ipse  rei  ordo  videtur  exigcre, 
ut  etiam  de  corporali  aliqua  disseramus.  Corporalis 

Cumque  hac  ratione  dupliciter  haec  caro  intelli-  pv  autem   manducatio  est  corpus  Domini  corporaliter 
gatur,  sicut  altera  inlelligi  potest  sine  altera,  sic 
etiam  manducalur  altera  sine  allera.  Unde  illud 

item  in  canonc  :  «  Ut  quolquot  ex  hac  altaris  par- 
liri;»atione  sacrosanctum  Filii  tui  corpus  et  sangui- 
nem  sumpserimus,  omni  bencdiclione  coclesli,  et 

gratia  repleamur.  »  Non  enim  omnes  qui  corpnra- 
liler  manducant,  spiritualiler  illa  benedictione  coc- 
lesli  et  gralia  replenlur.  Unde  est  iilud  :  «  Ut  quod 
temporalitergerimus,  aelernis  gaudiisconsequamur. » 

Item  :  «  Ulquae  visibilibus  mysteriis  sumenda  perce- 
pimus,  invisibili  consequamur  cllcctu.  »  Etrauitain 

percipcre,  sive  digne,  sive  indigne,  sive  ad  vitam, 
sive  ad  mortem.  Licet  enim  illa  sufficiat,  si  sic  in- 
evilabile  cogat  necessarium,  tamen  et  haec  non  est 
omittenda.  Sufficit  enim  illa  per  se,  quia  nulli  est 
aliquatenus  ambigendum,  tunc  unumquemque  fide- 
lium  corporis  sanguinisque  Dominici  participem 
fieri,  quando  in  baptismate  memnrum  corporis 
Christi  efficitur;  nec  alienari  ab  illius  panis  cali- 
cisque  consortio,  etiamsi  anlcquam  comedat  panem 
illum,  et  calicem  bibat,  de  hoc  saeculo  in  uniiate 

corporis   Chrisli   constitutus   abscedat.    Sacramenti 

(19)  In  canone  missae. 
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qnippe  illius  participatione  ac  beneficio  non  priva-  A  in  corpore  carnh  suce  per  mortem  (Coloss.)  i ;  qua? 
lur,  quando  ipse,  hoc  quod  illud  sacramentum 

significat,  invenitur.  Non  est  tamen  negligenda 
sacramenti  perceptio,  quia  uterque  domus  nostrae 
postis,  id  est  corpus  et  anima,  signandus  est  agni 

sanguine,  ne  ab  exterminatore  vasletur,  et  nc  ilagcl- 
lum  appropinquet  tabernaculo  nostro.  Scd  et  natura 
nostrae  carnis  quoe  in  primo  parente  suo  cibo  vitiata 

illicito,  originali  propagine,  peccalo  et  pnena  peccali 
tota  erat  infecta,  et  morti  aeternae  el  corruptioni 
contradila ;  allerius  cibi  curanda  erat  antidolo, 

sicut  pulcherrime  Clirislianus  poeta  dicit  Sedulius  : 

Qui  pereuntem  hominem  vetiti  dulcedinc  pomi 
lnstauras  meliore  cibo,  potaque  sacrati 
Sanguinis  infusum  depellis  ab  anguc  vencnum. 

illius  altcrius  carnis  est  sacramenlum.  Permittuntur 

mira  Uci  palienlia  Christi  corpus  indigne  mandu- 
cando,  ipsum  Christum  rursum  sibimet,  ut  ait  Apo- 
slolus,  crucifigerc,  el  ostentui  habere  :  et  quasi 
invitum  indignis  et  pollutis  manibus  quodammodo 
sibi  alligare,  dum  sacramento  tenus  manducant 

corpus  ejus,  quod  ipse  paraverat  in  cibum  vilae 
acternae.  Qui  nisi  pollutum  ducerent  sanguincm 
testamenti,  considerarent  horrendum  esse  incidere 
in  manus  Dci  vivcntis  :  in  quera  cruentas  manus 
ipsi  injiciunt,  dum  manducant,  non  dijudicanles 
corpus  Domini.  Mitis  tamen  Jesus,  dum  tempus 

patientise  est,  qua  pictatc  Judteos  toleravit  irriden- 
tes,    conspuentes,    crucitigentes,     eadem    et    istos 

Sumpta  ore  carnis   nostrae   caro    Chrisli    nequa-       lolerat,  quales  illi  fuerunt,  tales  proprie  circa  eum 
quam  aeslimanda    cst   lege   communium    ciborum.       existentes. 
Hic  enim  cibus  non  est  ventris,  sed  menlis.  Dissi- 

milis  omnino  ab  illis  cibis,  dc  quibus  dicitur  :'0mne 
quod  in  os  inlrat,  in  ventrem  vadit,  et  in  successum 
emittitur  (Malth.  xv).  Hic  cst  cibus,  qui  non  vadit 

in  corpus,  qua  nequaquam  sicut  alii  cibi,  in  natu- 
ram  vertilur  corpoi is,  sed  corpus  nostrum  in  suam 
vertit  naturam  ;  ct  futurae  resurrectioni  et  perpeluae 
incorruptioni  illud  praeparans  et  coaptans,  el  in 
nobis  est,  et  ubi  crat,  scilicet  in  dextera  Patris.  Sic 
enim  naturalis  per  sacramenlumproprietas  perfectae 
sacramentum  fit  unitatis,  cum  haec  accepla  atque 
hausla  id  efficiunt,  ut  et  nos  in  Christo,  el  Christus 
in  nobis  sit.  Est  ergo  in  nobis  ipse  per  carnem ;  et 

Sicut  igitur  dicere  coeperamus,  altera  Christi  caro 
alterius  est  sacramentum.  Sacramenlum  enim  est 

sacrae  rei  signum.  Signum  autem  est,  quod  praeter 

speciem  quam  ingerit,  facit  aliquid  in  mentem  ve- 
nire.  Caro  autem  illa,  quae  ideo  dicilur  esse  cibus, 
quia  veram  cfficit  vitam,  sacramentum  habet  item 
carnem  Chrisli,  quae  crucifixa  esl,  et  resurrexit  ; 
quia  consideratio  hujus,  cur  fuerit  assumpla,  cur  sic 
dispensata,  illam  facit  in  mentem  venire,  el  fideliter 

sumpta  ore  corporis  facit  illam  venire  in  refectio- 
nem  mentis.  Rursumque  caro  quae  crucifixa  est,  in 
panis  visibilis  forma  suum  habet  sacramentum  : 

quia  cum  in  mysteriis  consideratur  fractio,  deposi- 
sumus  in  eo,  secundum    hoc   quod    nos    sumus,  in 

'  l  ,   •    n  tio,  et  elevatio  ejus,  et  caetera,  quae  lrcel   vrsrurlrler 
Deo  est.  II.ec  ergo  vrlae  nostrae   causa  est,  quod  m  ̂   ..  . 
nobis  carnalibus  per  carntm  Christum  manentem 
habemus,  victurus  nobis  per  eum  ea  condilione,  qua 
Yivit  ille  per  Patrcm. 

CAPUT  IX. 

De  diversis  corporis  Domini  sacramcntis,  et  ipso 
nomine  sacramenti. 

Sciendum  autem,  quod  carnis  illius  vel  corporis 

spiritualis,  de  quo  jam  supra  multa  diximus,  sacra- 
mentum  est  caro  vel  corpus  Christi,  quod  in  ara 

crucis  et  in  altari  sacrificatur,  et  corporaliter  man- 
ducatur.  Nemo  autem  novitatis  me  arguat  pra^sum- 
ptorem,  quod  corpus  Christi  sacramentum  appellem 
corporis  Christi.  Nam  et  Paulus  ad  Timotheum  ma- 
gnum  dicit  esse  pictatis  sacramentum,  quod  mani- 
festalum  est  in  carnc  (I  Tim.  m).  Sed  etbeatus  Am- 
brosius  in  libro  adGralianum  dicit.apparuissehomi- 
nibusunigcnitum  Patris  per  sacramentum  a.ssumpti 
hominis.  Caelerique  Ecclesise  doctores  sacramenlo 
tenus  eos  dicunt  corpus  Christi  manducare,  qui 
manducant  indigne.  Quos  tamen  manducare  corpus 

Chrisli,  jam  supra  praestructum  est,  licet  non  man- 
ducent  carnem  illam,  quae  vivificat  per  Spiritum 
vivificantem.  Permiituntur  siquidem  sicut  Judas  ad 

judicium  suum  in  carnem  illam,  ut  ita  dicam,  in- 
currere,  de  qnadicil  Apostolus  :  Et  reconciliavit  nos 

D 

ibi  celebrentur,  invisibililer  tamen  intelliguntur ; 
facit  vcnire  in  mentem  fidelium  morlem  vel  sepullu- 
rarn,  vel  ad  ccelos  ascensionem,  totumque  ordinem 
rei,  cujus  est  sacramenlum.  Licet  etiam  in  eo  quod 
panis  inter  omnes  cibos  lenel  principatum,  visibrlis 
illa  species  ejus  carnis  possit  esse  sacramenlum  : 
quae  ideo  dicitur  vere  cibus,  quia  nutril  ad  veram 
vitam. 

Sed  materialis  caro  Christi,  cum  sit  sacramentura 
illius  spiritualis  carnis,  tamen  vere  est  caro  Christi ; 
illa  vero  species  panis  non  est  caro  vel  corpus  Chri- 
sli  per  se  considerata,  nisi  quod  hoc  nuncupatur 
ea  consueludine  Scripturarum,  qua  plerumque  sacra- 
menta  sortiuntur  nomina  earum  rerum,  quarum 

similitudinem  aliquam  gerunt  ;  ideoque  earum  sa- 
cramenta  sunt.  «  Si  euim  sacramenta  quamdam  si- 
militudinem  earum  rerura,  quarura  sacramenta  sunt, 
non  haberent,  omnino  sacramenta  non  essent  (50). » 
Propter  quam  similitudinem  sicut  petra  dictus  est 

Christus,  «  Petra,  inquit,  erat  Chrislus  (/  Cor.s)  ;  •> 
sic  corpus  Domini  potest  nuncupari  eliam  manna 

illud,  qtrod  patres  incrcdulorum  Judaeorum  in  sacra- 
menlum  corporis  Domini  manducaverunt,  et  mortui 
sunt  (Exod.  xvi)  :  non  quia  malum  erat  manna,  sed 
quia  male  mandrrcavcrunt.  Et  hac  ratione  corpus 
Domini   quod   de    nobis   sumpsit,  et   raanna  illud 

(.riO)Aug.,ep.  23. 
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(Num.  xi  >,  non  quideo  in  eo  quod  sunt,  sed  in  eo  A 

quod  significant,  comparantur,  et  paria  sunt.  Cor- 
pus  enim  Domini  cujus  rei  sarranienlum  sit,  jam 

supra  saiis  expositum  e.-t.  Ejusdera  etiam  rei  manna 
lypum  gessit,  et  simihludiaem  expressit;  non  iu 

una  re,  sed  in  mtiltis,  quas  modo  loagum  esl  exse- 
qui  :  ideoque  ejas  sacramentum  jure  appellatur. 
Itaque  licet  non  sint  unum,  unuin  tamen  siguilicant 
manna  et  corpus  Domini,  panem  scilicct  qui  de 

eoelo  deseendit.  Augustinus  :  «  Hunc  penem  signi- 
ficavit  manna  ;  hunc  panera  signifieat  allare  Dei.  » 
Sacramenta  illa  luerunt  ;  saeramenta  ct  ista  sunt. 

la  signis  diversa  sunt  ;in  re  quam  siguificant,  paria. 
Omnes  eamdem  escam  spirilualem  manducaverunt ; 
spiritualem  utique  eamdem,  nam  corporalem  aliam, 

quia  illi  manna,  nos  aliud;  spiritualem  vero  eam-  g 
dem  quam  nos.  Et omnes  eumdem potum  spiritualem 
biberunt;  aliud  illi,  aliud  nos;  sed  specie  visibili  ; 

quod  tamen  hoc  idem  esset  virlule  spirituali.  Quo- 
modo  enim  eunulem  potum  ?  i  Ihbtbant,  inquit,  de 
spirituali  consequente  eos  petra.  Petra  enim  erat 
Christus  (/  Cor.  x).  » Idem  panis,  idem  polus.  Pelra 

Christus  insigno  :  verus  Chnstus  in  carne  l-1  Verbo. 
i  Ilic  est  ergo  pauis  de  ctelo  descendens,  ut  si  quis 

ex  hoc  manducavt-rit,  non  morialur  (Joan.  vi) ;  »  sed 
quod  periinet  ad  virtutem  sacraraenli,  non  quod 
perlinet  ad  visibile  sacramenlum.  Qui  manducat 

intus,  non  foris  ;  qui  manducal  corde,  non  qui  pro- 
niit  dente.  «  Panis,  inquit,  quem  ego  dabo,  caro  mea 
est  pro  mundi  vila  (ibid.).»  Hoc quando  caperetcaro, 
quod  dixit  panem  carnem  ?  Vocatur  caro  quod  non 
capit  caro  :  et  ideo  magis  non  capit  caro,  quia 
vocatur  caro. 

Eadera  etiam  similitudinis  ratione  idem  corpus 

Chnsti,  quod  de  terra  sumptum  est,  et  sacramen- 
tum  ejus  visibilis  illa  species,  sacramenta  sunt  alte- 
rius  corporis  Christi,  quod  est  Ecclesia,  cujus  caput 
est  Chrislus.  Quod  enim  est  in  corpore  diversitas 
membrorum,  hoc  in  Ecclesia  diversilas  graliarum  : 
illamque  et  istam  diversitatcm  charitas  redigit  in 
u;:itatem.  Sicut  enim  diversa  in  corpore  membra 
subserviendo,  et  subministrando,  et  cohaerendo  sibi 

invicem,  unitatem  corporis  efficiunt;  sic  et  Ecclesiae 

membra  capni  suo  et  sub  ipso  invicem  sibi  cohae- 
rentia,  pulcherrimam  suicorporis  efliciuntunilatem. 
Rarsumquc  considera  species  i  las,  in  quibus  voluit 
Dominus  commendare  corpus  et  sanguinem  suum. 
ln  eis  enim  rebus,  quae  ad  unum  aliquid  ex  multis 
rcdiguntur.  Namque  panis  ex.  multis  granis  unum 
etlicitur  ;  vinum  autem  ex  multis  acinis  in  unum 
contluit.  Quod  ejusdcm  reiestsacramentum.  Etcum 
hoc  sirailitadinis  sacramento  in  illo  sanctomysterio 
simus,  magis  tamen  per  illam  reciprocam  naturarum 
communionem  ;  quia  factus  hoc  quod  eramus  nos, 

fecit  nos  quod  erat  ipse,  caput  noslrum  Christus 

Jesus.  Sic  enim  per  unilatem  naturae,  pcr  amorem 

Spiritus,  ubicunque  ille  est,  et  nos  sumus ;  et  cor- 
pus  ejus  et  plenitudo  ejus  effecli,  hoc  quod  suraus 

ab  eo  accipimus,  dum  corpus  ejus  manducamus. 

CAPUT  X. 
Ftecapitulatio,  quomodo  co(/ita?idum  sit de  sacra- mentis, 

Cum  ergo  sic  se  habeat  res  sacraraenti,  res,  sicut 

sunt  debemus  aestimare,  spiritalia  spiritualiter  pen- 
sare.  El  cum  de  alluri  sumimus  carnem  Jesu,  cure- 
mus  sollicite,  ne  cogitalione  remaneamus  in  carne, 
et  a  Spirilu  non  vivilicemur,  ne  si  non  vivilicamur 

a  Spiritu,  caro  nobis  non  prosit  quidquam.  Nam  si 
cogitatione  remaneamus  in  carne  Salvatoris,  non 

solum  non  viviticamur  a  Spiritu,  sed  nec  intelli- 
gere  possumus,  quoraodo  caro  hominis  Christi  ab 
homine  po^sit  manducari,  nisi  sicut  intellexerunt 
illi  duri  corde,  quibus  durus  visus  eslsermo  Christi, 
et abierunt retro  (ifeid.).  Aoceperunt  enim  illudstulte, 
carnaliteriliud  cogitaverunt,  quod  praecisurus  esset 
particulas  de  corpore  suo,  et  daturus  illis  ad  man- 
ducandum.  Debemus  ergo  illud  corpus  Domini  spi- 
rilualiler  et  divino  quodam  modo  cogilare,  humili- 
terque  dijudicare,  id  est  ab  aliis  omnibus  cibis  di- 
versum  cogitare,  et  spiritualem  carnem  Jesu  spiri- 
tualiler  manducare,  in  sacramento  verae  ejus  carnis, 

qua3  in  mensa  altaris  percipitur.  Rursumque  cre- 
dere  debemus,  ipsam  carnem  crucilixam  et  sepultam 
sub  suo  item  ̂ acramento  non  occidi  a  nobis,  non 
discerpi,  i.on  devoiari  more  communis  carnis ;  sed 
sub  specie  panis  incormpubiliter  tractari,  incor- 
ruptibiliter  frangi  el  immolari,  et  nunquam  con- 
sumi.  Non  eniin  a  nobis  impie  oceiditur,  sed  pie 
sacrificatur;  et  hoc  modo  mortem  Domini  annun- 
ciaraus  donec  veniat. 

Hoc  enim  hic  per  eum  humiliter  agimus  in  terris, 
quod  pro  nobis  ipse  potenter,  sicut  Filius  pro  sua 
reverentia  exaudiendus,  agil  in  coelis,  ubi  apud  Pa- 
trera  pro  nobis  quasi  advocalus  intervenit.  Cui  est 
pro  nobis  inlervenire  :  carnem  quam  pro  nobis  et 
de  nobis  sumpsit,  Deo  Patri  quodammodo  pro 
nobis  ingerere.  Sacrificamus  ergo  corpus  Christi, 
dum  certa  fidei  pietate  sanclum  illud  credimus  et 
sanctiticans,  et  hanc  lidem  offerimus  ad  houorem 

ejus,  ex  quo  «  qui  sanctiticat  et  qui  sanctificantur, 
ex  uuo  omnes  (Hebr.  \\). »  Mortein  enim  Christi  non 
opus  est  iterari;  quia  semel  facta  potens  est  ad 
salutem  sempiternam.  Christus  enim  semel  mortuus 
est,  et  faclus  est  obiatio  pro  peccalis  nostris.  Quid 
ergo  nos  ?  Nonne  per  singulos  dies  offerimus  ?  Offe- 

pj  rimus  ulique,  sed  ad  recordationem  mortis  ejus: 
et  una  est  hostia,  non  multue.  Quomodo  una,  et  non 
multae  ?  Quia  semel  oblatus  est  Christus.  Hoc  autem 
sacrificiura  exemplum  illius  est.  Idipsum  semper, 
idipsum  proinde  hoc  est  sacrificium.  Alioqui  quo- 
niam  in  multis  locis  offertur,  mulli  Christi  sunt  ? 

Nequaquam,  sed  unus  ubique  Christus  ;  et  hic  ple- 
nus  existens,  et  illic  |)lenus.  Sicut  enim  quod  ubique 
offerlur  unum  corpus  esl,et  non  multa  corpora  :  ita 
et  unum  sacrificium.  Pontifexaulem  ille  cst,  qui  ho- 
sliam  mundantern  nos  obtulit.  Ipsam  offerimus  etiara 

nunc,  quae  tunc  oblata  quidem  consumi  non  potest. 
Quod  nosfacimus,incommemorationem  fitejus  quod 
factum   est.  «  Hoc  facite,  inquit,  in  meam  comme- 

C 

morationem   (/  Cor.  xi) 

sed  ipsum  semper  offerimus.  Magis  aulem  saeiilicii 

recorclaiioncm  operamur  ;  eique  dona  ejus  in  nobis, 

nosque  ipsos  vovemus  ct  reddimus  ;  el  beneficiorum 

ejus  solemnibus  festis  et  diebus  stalutis  dicamus 

sacramusque  momoriam,  ne  volumine  lemporum 

ingrata  subrepat  oblivio. 
CAPUT  XI. 

Curtam  obscune  sententice  invenianturin  libris  Pa- trum  de  sacramentis. 

Nam  postquam  ex  confragosis  locis  utcunque  eva- 
simus,  considerare  libet  attemius,  cur  super  hac  re 

in  sanctorum  1'atrum  tractalibus  reperiuntur  tam 

dubiae  sententiae,  et  tam  scrupulosae,  el  quae  etiam 

sibi  invicem  nonnunquam    contrarise    videantur  ;  ut 
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Non  aliud  sacrificium  ;  A  vitandum  lamen  pravum  legentium  intellectum,  ali- 
ter  quam  dixerat,  se  dixi-se  debuisse.  Quod  scire 

potest,  qui  libros  Relractalionum  ejus  legerit,  alios- 
que  quos  ille  scripseiit.  Quin  eliam  super  hac  re, 
de  sacramentis  scilicet,  praedicto  viro  simile  quid 
videlur  accidisse.  Sed  qui  errare  vult,  vel  errorem 
docere  ;  nihil  est  tam  bene  dictum,  quod  non  possit 

malo  intellectu  depravare.  Nam  ut  alia  nuuc  omit- 
tam  ;  quis  credere  possit  virum  eruditissimum  edi- 
disse  in  scriptis  suis,  quod  ignavus  quilibet  si  scri- 
psissct,  prima  se  facie  respuendum  el  conspuendum 
non  dubitaret  ?  Quid  enim  magis  ignavumquam  uno 
in  loco  contraria  sibi  ederc?  Nam  cum  psalmum 
tractaret  nonagesimumoctavum :  «  De  carne,  inquit, 

Marite  carnem  acccpit,  et  in  ipsa  carne  hic  ambula- 

non  solum  qui  contendendi  inlentione  illas  congrc-  g  vjt ;  et  ipsam  carnein  nouis  manducandam  ad  salu- 
gaut,   materiam    in  eis   inveniant    errandi ;  sed   et 

qui  eis  aslruere   velinl  fidem  calholicam,  non  facile 

se   queant    expedire.  «    Oportet,  inquit  Apostolus, 
hsereses  esse,  ut  probati  manifestifiant  (ibid.).  »  Quod 

in  hoc  evidentissime  comprobatur.  Jam  enim  obscu- 
rissimam  de  Trinitate  sententiam    claram    omnibus 

effecerunt  Ananorum  conlentioncs,  ct  disputaliones 

sublilissimee  :  jam  de  Incarnalione  Domini  graves  et 

perplexas  quaesliones,  Apollinaris,  Ncslorii  et  Euti- 
chetis,  multorumque  aliorum    lia;reticorum  errores 

claras  et  evideutes  fecerunt  iu    Ecclesia  Dei  :  quod 

nisi  coegisset  necessitas  de  re  de    qua  quaerebatur, 

viros  sanctoset  eruditos  altius  aliquid  sentire  et  pro- 

ferre,  semper  tirmdse  hominum   mentes    habuissent 

obscurum.   Unde    quia   ab    initio    sanclae  Eccleske 

tem  dedit.  »  Stalimque  post  pauca  :  «  Non,  inquit, 

hoc  corpus,  quod  videtis  manducaturi  estis  ;  nec 
bibituri  illum  sanguinem,  quem  effusuri  sunt,  qui 
me  crucifigent.  » 

Quid  magis  contrarium  ?  Sed  prudens  lector,  et 

qui  ea  benevolentiaecclesiastica  legit,  qua  a  saecu- 
laribus  saecularia  leguntur,  inter  quos  plurimum 

hudatur  ille,  qui  quemlibet  auctorem  docere  potue- 
rit,  melius  dixisse  ;  non  ambigens,  quod  ipse  potius 

errare  dicctur,  si  persuadere  voluerit,  illum  in  ali- 
quo  errare  :  qui  sic,  inquam,  legit  ecclesiastici  docto- 
ris  librum,  si  quid  in  eo  quasi  dubium  et  scrupu- 
losum  invenil,  non  stalim  illud  exsecrando  invadit, 

sed  inspicit  et  disculit  et  retraclat  ex  lectionis  cir- 
.,  cumstantia,  et  ex  aliis  scriptis  ejusdem  auctoris  :  et 

usque  ad  nostra  pene  lempora  haecab  ommbusquae-  u  aj  ullimum  prius  eligitcontiteri  se  ignorare,  vel  non 
stio  inlacia  relicta  est,  sancti  Patres  quod    non  im-       intelligere,  quam  illi  notam   erroris  impmgere.  Sic 
pugnabatur  non  defendebant,  nisi  quod  aliquando 
in  tractatibus  suis  hoc  inde  proferebant,  quod  res 

postulabat,  quae  in  manibus  habebatur.  Quod  quia 

quaestionibus  non  respondebat,  quae  nondum  erant  ; 

parum  modo  sufficere  videtur  ad  eascum  exsurguut 

compescendas. 

Contra  quas  quia  tunc  non  vigilabat  inlentio  eo- 
rum  ;  plurnna  de  sacramentis  sanctis  in  scriptis  suis 

reliquerunt  :  quae  suo  loco,  suo  sensu  bene  dicla,  ab 

eis  qui  contendere  vel  errare  amant,  eruta  de  locis 
suis  aliud  per  se  videnlur  sonare,  quam  ibi  sonent, 
unde  sumpta  sunt,  et  quam  senserit,  qui  scripsit. 
Sed  et  multa  de  eadem  re  ab  eis  relicta  sunt  :   quae 

autem  illud  B.  Augustini  inlelligendum  est,  quia  et  ip- 

sum  est  corpus.  et  non  ipsum.  Ip.-umquidem  est  ma- 
■  teriali  essenlia,  non  ipsum  aulem  visibili  forma.  Quod 
autem  B.  Auguslino  accidisse  diximus,  hoc  etiam 

sancto  Hieronymo  de  Origenistis  et  eisdem  Pelagia- 
nis,  et  aliis  doctonbus  de  aliis  accidisse  haeresibus, 

non  potest  ignorare,  quicunque  ecclesiasticoe  biblio- 
thecae  laribus  familiarius  fuerit  obversatus.  Porro, 

siculi  jam  dictum  est,  inter  omnes  haeresum  diversi- 
tates,  quae  singulae  suo  tempore  impugnaverunt  pe- 
tram  super  petram  aediticatam,  et  quae  in  soliditate 
sua  permanente  petra,  collisae  in  illam,  ut  lutea 
vasa  sunt  confractae,  hujus  qusestionis  nec    menlio 

bene  dicta,  sed  obscurius,  utpote    ab   eis,  qui  ut  ho-  D  facta  est,  nisi  in  Nestoriana  haeresi  sola.  In  qua  as- 
mines  venturas  omnes  errorum  calumnias  non  pote- 
ranl  praevidere ;  male  intellecta  materiam  errandi 
vel  contendendi  perditis  videntur  praeslare.  Quod 
beato  Augustino  in  multis  accidisse  non  ignorat, 

qui  librorum  ejus  leclionem  familiarem  habet.  An- 
tequam  enim  Pelagiana  haeresis  exsurgeret,  in  libris 

quos  jam  ediderat  non  paura  posuerat,  quae  exsur- 
gens  illa  haeresis  sic  sumpsit  ad  patrocinium  sui 
erroris,  ut  ctiam  secum  paria  senlire  jactaret  virum 

per  omnia  catholicum.  Uude  illi  necessitas  impor- 
tata  est,  plures  postea  libros  conlra  pestem  illam 

edere  :  et  confileri  crebro,  bene   dicta  sua,  ad  de- 

sertores  ejus  in  persona  Christi  divina  ab  huma- 

nis  penitus  separantes;  Mariam  6soto'xov,  id  est  Dei 
genilricem  penitus  negantes,  sed  solius  hominis 
matrem  esse  arlirmantes,  cum  requirerenlur  corpus 

quod  de  mensa  Christi  sumimus,  cujus  esse  protite- 
rentur,  haeretica  temeritale  ad  suum  errorcm  de- 
torquebant  verba  Domini  dicentis  :  «  Nisi  manduca- 
veritis  carnem  Filii  homiuis  {Joan.  Vi),  •  elreliqua. 

Ex  his  verbis  astruere  eonabantur,  quod  ibi  sumi- 
mus,  carnem  esse  tanlum  Filii  hominis,  scilicel  ne 

si  illud  Domiui  corpus  conlilereutur  esse,  coutra  se 

loquerenlur,  coasenlienles   in  Cluusto  Deo  et  ho- 
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mine  unitalem  csse  personae.Dicebant  ergo  carnem  A  illara    Iriplicem    definitionem   can.is   vel  corporis 
illam  esse  viri  sanctificati,  et  Ver!>o  conjuncii 

cundum  dignitalis  unitalem,  aut  sicut  divinam  pos- 
sidentis  babitationcm.  Contra  quos  Ccelestino  papa 
cl  Cyrillo  Alexandrino  adnitcntibus  celebn  la  est 

Ephesina  synodus,una  de  quatuor,  quas  B.  Grego- 
rius  in  summo  culmine  auctoritalis  instituit.  In  qua 
contra  pestifernm  erroremdelirantiumepiscopi  inibi 

congregati,  Nestorio  bujus  mali  repertori  sio  inve- 
niuntur  scribere  (51) :  •  Ad  benedicliones  mysticas 
accedimus  et  sanctificarour,  participes  sancli  rorpo- 
ris  et  preliosi  sanguinis  ellecti ;  non  ut  communem 

carnem  percipicntes  ;  quod  absil  !  nec  ut  viri  sancii- 
ficati  et  Verbo  conjuncli  secundum  dignitatis  unila- 
tem,  aut  sicut  divinam  possidentis  habilationem  ;  sed 

ejus  quam  supra,  non  praesumpuone  mea  adinveni, 
nec  meo  scnsu  formavi,  sed  protuli  ex  Patrum  sen- 
lentiis  ul  videat  el  discernat,  scilicet  quemadmo- 
dum  illic  agatur  de  corporeseu  de  carae  Jesu;  sic- 
que  ad  scriptoris  sensum,  suum  formet  intellectum. 
Aliter  enira  cogilanda  esl  caro  illa,  vel  corpus,  quo»l 
pependit  in  Iigno,  ci  sacrificatur  in  altari  :  aliter 
caro  cjus,  vel  corpus,  quo»l  qui  manducavcrit,  ha- 
bet  in  se  vitam  manentem,alitercarovelcorpusejus, 
quod  esl  Ecclesia.  Nam  et  Ecclesia  caroChrisli  dici- 
tur  ut  ubi :  «  Hoc  nunc  os  ex  ossibus  meis  :  et  caro  de 

carne  mea(Gen.i\).  •> — «  Sacramentum hoc, » inquit 
Aposlolus, «  magnum  esf.  Egoautem  dico  in  Christo 
et  in  Ecclesia  (Ephes.  v).  »  Non  quod  tricorpor  a 

vere  vivificatricero,et  ipsius  Verbi  propriam  factam  d  nobis  Christus  dcscribatur,   sicut  de  Geryonc  illo 
ferunt  fabulae,  cum  unum  esse  corpus  Christi  teste- 
Lur  Aposlolus  ;  sed  quodam  fidei  respectu  intellectus 
vel  affectus  facit  diversitatem  hanc.  Res  vero  ipsa 
simplicitatis  suse  puram  obtinet  veritatem.Haec  enim 
trimtas  corporis  Domini  non  est  aliud  intelligenda 
quam  ipsura  Domini  corpus,  cogilandum  secundum 
essentiam,  secundum  unitatem,  secundum  eiiectum. 
Nam  corpus  Christi  quantum  in  se  est,  omnibus  se 
praebet  cibum  vilae  oelerna?,  et  fideliter  sc  sumentes 
unum  vivere  secum  efficit,  et  amore  spiritus,  et 
ipsius  consorlio  naturae,  caput  existens  corporis  Ec- 
desiae.  Praelerea  cum  in  Scripturis,  sicut  supra  ex 
verbis  B.  Augustini  diximus,  ssepe  sacramentum  ca- 
rum  rerum  nomina  sortiatur,  quarum  sacramen-